Si propositio illa Baunio adscribi uequeat nisi ab organo dæmonis, uti Cauffinus, vel ab eo qui sit ipso dæmonie deterior, ut Pinterellus ait, dæmonie deterior & organum dæmonis est Casuistarum Apologista, qui propositionem illam in Baunio extare duodecim post annis ingenuè fatetur, alio quidem consilio quam Cauffinus & Pinterellus, sed non alio fine & scopo. Anno quippe 1644. Cauffinus & Pinterellus sententiam illam in Baunio non extare dejeraunt, quia erubuerunt fateri in Socios suo extare sententiam qua ipsi adèò detestabilis videbatur, ut nisi in hominem perditâ conscientia non caderet. Anno verò 1656. eam Baunio tribuere Casuistarum Apologista non erubuit, quia adèò innoxiam existimavit, ut vel imperitum crederet, vel malignum, qui hanc Baunii opinionem culparet, quæ vulgo in scholis non rejicitur: unus proinde tribus istis Jesuitis scopus fuit, defendere, non veritatem, sed Socii sui honorem. Idèò Cauffinus & Pinterellus, qui sententiam illam dixerunt non cadere nisi in hominem perditum, negaverunt eam Baunii esse. Pirotus verò, qui concessit Baunii esse, censuit sententiam malam non esse.

Alijs exemplis quamplurimiis eadem Sociorum stropha manifesta reddi potest, utpote ipsis frequentissima; ceteris omissis unum adhuc & alterum accipe. Etiam istud Baunii dogma Socii aliquando objectum fuit. Etsi penitens consuetudinem peccandi habeat, jurandive, aut aliud quid simile admittendi contra Legem Dei, natura aut Ecclesiæ, non est tamen ei neganda ab solutio, si verè eum admissionum penitent, ac emendandi sui propositum habeat. Dico 2. nec negandam nec differendam ei. et si emendationis futura spes nulla appareat. Quam ad objectionem, diversa quoque fuit, hinc Pinterelli, inde Brisacerii responsio.

Pin-

Pinterellus pag. 18. sententiam illam fassus est damnabilem, at Baunii non esse vix non per omnes Deos juravit dicens : *Quid est aliud, omnes pudoris metas transfondere, omnem impudentiam pratergredi, nisi Baunio quasi certam ejus sententiam, tam damnabilem doctrinam affingere?* Iste in dignitatem calumnia, obsecro, Christiane Lector, expende. Vide quibuscum Jesuitae contendunt, ac decerne, num tam nefanda calumnia artifex non ipsius diaboli, mendaciorum parentis, interpres habendus sit.

Brisacerius vero p. 21. certe (inquit) haec habentur apud Baunium (impudentis proinde mendacii Pinterellum arguit) *At tu qui haec carpis, expecta dum Angelus penitentis Custos pignori opponat pro eo quidquid in Cælo juris habet; expecta dum Deus Pater per Caput suum juret mentitum esse Davidem, cum Spiritus Sancti instinctu dixit: omnem hominem esse mendacem, fallacem, fragilem; expecta dum ille penitens non sit amplius mendax, fragilis, mobilis quemadmodum alii.* Et sic sanguinis Christi beneficium nulli conferes.

Quod ergo Pinterellus omnes pudoris metas transiens, & omnem impudentiam pratergressus, negavit dogma illud Baunii esse, Brisacerius affirmavit, sed damnabile esse negavit. Pinterellus vero damnabile esse fassus est; & revera damnabile esse Innocentius XI. definivit, dum illud damnavit. An ideo expectari Innocentius voluit, dum Deus Pater per Caput juraret non omnem hominem esse mendacem, fragilem, mobilem &c. non, quia id Deum vel Angelum jurare necesse non est, ut emendationis spes aliqua affulgeat: emendationis quippe spes certissime affulgere potest, tametsi emendatio non sit certissime futura, nihilque gratiae contumeliosius est quam quod Brisacerius afferit, sperari non posse emendationem hominis, qui Dei, naturæ, vel Ecclesiæ Leges confuevit violare, nisi Spiritus Sanctus mendacii arguatur. Pessima proinde est Brisacerii conclusio, nemini tribuenda Sanguinis Christi beneficia, si iis absolutio vel negetur vel differatur, in quibus futuræ emendationis spes nulla appareat.

Tertium si vis exemplum, en tibi, non minus quam duo priora manifestum. Evidens est ex propositionibus 70. 71. & seqq. pag. 25. recensitis, ad hoc ut (secundum Sánchez aliosque passim Jesuitas) imputentur peccata, contra Dei Legem ex ignorantia vincibili commissa, necessariam esse notitiam seu advertentiam malitia actuali, non sufficere virtualem, quā peccator Legem cognoscere potuerit debueritque. Auctor nihilominus Dialogorum seu Colloquiorum Cleandri & Eudoxii pag. 146. deposito omni pudore asseveranter dicit: *Doctrinam esse Jesuitarum omnium, ignorantia & vincibilis peccata, seu actiones factas contra Legem, quam peccator potuerit debueritque cognoscere, facientibus imputari, tametsi eas faciant absque ulla cognitione malitiae, & absque pravia ulla inspiratione.*

Ecce quomodo fibimet ipsis fidem omnem, per apertam insinceritatem suam, admunt Jesuitae; quibus tam familiariter est res certissimas, agnitaque veritatem negare.

ARTIFICIUM QUADRAGESIMUM.

*Dum publica adversus damnatam suorum doctrinam ut-
cumque deferuit indignatio, eam saltē ut probabi-
lem & ut bonam sustinere, quam antè fassi fuerant
detestabilem esse.*

Am verificata est stropha ista per exempla Artificio praecedenti producta. Siquidem opinio illa Baunii, de proximis peccandi occasionibus, primo & per se quæfatis, quæ anno 1644. à Jesuitis dicebatur detestabilis, anno 1656. à Piroto Casuistarum Apologista defensa fuit ut innoxia, quemadmodum & altera ejusdem, de conuentudinariis, quam Pinterellus damnabilem censuerat, à Brisacerio censita fuit irreprehensibilis &c.

Überius tamen idipsum ostendunt Curiones Rhoto-imagenes in Epistola ad Illustrissimum D. Archiepiscopum suum hisce verbis: „Hi patres evolutis tandem „simulationis integumentis nunc audacter sustinent „quod

„ quod alias non sine execratione respuere & diffriteri
 „ videbantur. Nam in libello supplici quem anno
 „ 1644. obtulerunt Senatui Burdigalensi contra librum
 „ cui titulus: *Theologia Moralis Jesuitarum*, agno-
 „ scunt propositiones quæ in eo libro ipsis adscribuntur,
 „ esse *impias*, *periculosas*, *scandalosas*, *execrandas*, *exi-*
 „ *tiosas* *bonis moribus* & *societati civili*. . . . Verum ab
 „ eo tempore stylum & orationem quantum mutarunt!
 „ Nunc palam profitentur se vindices ac protectores A-
 „ pologia, quæ sustinet plerasque corruptelas ejusdem
 „ *Theologie moralis*.

Quid mirum? Jesuitis propositum est Moralem accommodatam tradere. Ideò ut omnibus accommodent se, uno eodemque frequenter ex ore calidum frigidumque exsuffiant, etiam eadem in materia, iisdemque in circumstantiis, *Est & non est*, *licet & non licet*, *peccat & non peccat*, *tenetur & non tenetur*, *sufficit & non sufficit*, *damnabile est & innoxium &c.* Nec solùm ipsis propositum est Moralem tradere accommodatam variae poenitentium dispositioni, seu inclinationi, verum & Societatis utilitati, quæ postulat ut pro varietate temporum circumstantiarumque flexibilis sit moralis ipsorum, ita ut hanc vel illam propositionem modò approbent, modò improbent, non ex immotæ præscripto veritatis, sed ex varia circumstantia temporis, ut in ipsis vetus illud dictum impleatur, *Omnia pro tempore, nihil pro veritate.* Videri potest Provincialium Apologista epist, IV.

ARTIFICIUM QUADRAGESIMUM-PRIMUM.

Licentiosam Casuistarum suorum doctrinam, intolerabilis
 audacia Ecclesia tribuere, non sine grande
 hereticorum scandalo.

Hoc est quod Casuistarum facit Apologista, dum pagina non una pro indubitate habet, *Summorum Pontificum adversus quinque propositiones Decretis generaliter approbatam esse Casuistarum doctrinam.* Verum insulsa,

falsa , temeraria , scandalosa , Ecclesiæque & summis Pontificibus injuriosa videtur assertio ista . Quid enim magis injuriosum , quid magis temerarium , quid magis insulsum , quam tot portentosarum opinionum approbationem Ecclesiæ eo tribuere prætextu , quod quandoque de gratia propositiones damnaverit , quæ nullam cum ipsis connexionem habent ? An non pudet Jesuitas tam fatuâ prætensione Ecclesiam hæreticorum exponere Scandalo ludibrioque ? An non sicut ab Ecclesia separationem hæretici isto excusant prætextu ? Hoc utique fecit primùm Molinæus , deinde Drelincurtius , Jurius &c. Romanam Ecclesiam à fide defecisse contendentes ex tanta morum licentia , quam devotis suis Romana , uti cum Jesuitis putant , concedit Ecclesia .

Audiri merentur hâc de re optimè differentes Curati Parisienses in quinto Scripto suo his verbis : „ Isti homines fideli nostræ postquam ab Ecclesiâ recesserunt , schismati suo prætextus ostendere gestiunt . . . Ecce , inquit suis , quæ sit illorum fides , quorum communionem reliquimus . Illic universè regnat impietas . Exultat amor Dei & proximi . Illic creditur (inquit Minister Drelincurtius) hominem non teneri amare , re suum Conditorum . Obtineri posse salutem nullo modo quam in hâc vitâ elicito adū interiori amoris Dei , & ipsummet Christum potuisse mereri Redemtionem mundi per actus à charitate in ipso non producitos , ut docet Sirmundus . Creditur ibi (ait aliis Minister) licitum esse occidere ad evitandam injuriam . Non esse obligationem refugiendi quando non potest fieri sine dedecore . Non solum fœminam quamcumque , sed etiam marem , ut dicit Emmanuel Su Jesuita , posse recipere & exigere pecuniam tanquam premium prostitutionis . . . En quantum tum in discriben Jesuitæ adduxerint Ecclesiam . Cum fulgor sanctitatis ejus omnibus populis venerationem & amorem inspirare deberet , eam hæreticorum ludibrio & contemptui exposuerunt : ita ut Jesuitis dicere re queat , quod crudelibus filiis patriarcha Jacob : Turbas me & odiosum fecisti habitatoribus terra humanæ , aut quod Deus per prophetas dicit membris sy-

” nagogæ

nagogæ rebellis: Contaminasti terram meam in abominationibus vestris, & nomen meum per vos blasphematur inter gentes, cum dicunt de vobis: Populus Domini iste est, & de terra ejus egressi sunt. Hæc in nos effutunt hæretici, & videntes horrendam ethicen, quæ in sinu Ecclesiæ afflictæ graffatur, eam dolore cumulant, dum dicunt per singulos dies: Hæc est Ecclesiæ Romanæ doctrina, hæc omnium Catholicon, quo nihil injuriosius in Ecclesiam dici potest.

"Verum ut magis elucescat quam non ferenda sit hæc contumelia, considerare oportet illam non inferri à solis hæreticis (qui cum Ecclesiam audire nolint, nullam fidem merentur) sed etiam à cœtu non parum numeroſo ipsiusmet Ecclesiæ, quod cogitatum horrendum est. Dum enim Calvinistæ tam alii nandas sententias Ecclesiæ imponunt à quibus Ecclesiam vindicare omnium Catholicorum foret, è contrario insurgit integra Societas, sustinetque has reveras esse Ecclesiæ opinions. Atque ita dum Ministri testimonia conquirunt quibus persuadeant has esse tradiciones Romanas, id ipsum Jesuitæ declarant & scripto docent, quasi vellent (licet revera nolint) subsidio esse Calvinistis, ut jama omisso labore sufficiat ipsis Jesuiticos libros aperire, in quibus abunde sufficientes probationes reperiant. . . Atque ita Dæmon & horum & illorum erga propriam utilitatem studio utitur ad utròrumque conatus jungendos contra Ecclesiam, & alios aliorum testimonio roborandos dum utrique pariter persuadere volunt Ecclesiam ita sentire. Nam sicut Calvinistæ utuntur scriptis Jesuitarum ut id probent in hunc modum: Plane oportet has esse Ecclesiæ opinions, cum tota Jesuitarum Societas illas sustineat; itidem Jesuitæ vicissim scripta hæreticorum adhibent ad idem probandum hoc modo: Oportet omnino has esse Ecclesiæ opinions, cum hæretici ejus adversarii illas impugnent. Id integris eâ de re libellis jactitant. Itaque horrendo prodigio fit, ut duo cœtus inter se inimici, se se my-

„ tuo corroborent adjuventque ad affingendam Ecclesiam
 „ siæ depravationem Casuistarum. Quæ falsitas horribiles secum vehit consequentias. Si enim Deus pareretur hanc abominationem in loco sancto, ex hoc fieret simul ut & haeretici nunquam redirent ad Ecclesiam, & catholici omnes in eam perverterentur, & sic nec illis reversioni, nec his locis esset Sanctitati, sed generale omnibus exitium!

„ Maximi ergo refert hanc ab Ecclesiâ contumeliam depellere, quâ tam atrociter totque modis impetratur, cùm simul hostes sentiat non tantum illos qui palam eminens lacebunt, sed insuper natos proprios qui in ejus finu matris optimæ viscera dilaniant.

ARTIFICIUM QUADRAGESIMUM-SECUNDUM.

In ejusdem pestilentis doctrinae patrocinium Decretis abuti summorum Pontificum.

HOc Jesuitæ faciunt 1. dum Decretis Innocentii X. & Alexandri VII. contra quinque propositiones non solum abutuntur ut suprà, sed & absque fronte effutant solos haereticos illi suorum doctrinæ contradicere, ut pote ab Ecclesia per Decreta illa approbatæ, ut videre est in Facto Curatorum Parisenium pag. 558.

2. Dum etiam Constitutionibus Pii V. Gregorii XV. & Urbani VIII. adversus propositiones vulgo Bajanæ; sicut & Decreto Alexandri VII. in tantum abutuntur ad stabiliendas novitates laxitatesque suas adversus primum maximumque Mandatum, necnon adversus fundatissimam in sacris litteris & traditione S. Augustini doctrinam, de referendis omnibus actionibus nostris deliberatis in Deum propter se finaliter dilectum, ut ista quoque de causa haereticis sint scandalo, ipsosque blasphemare faciant Ecclesiam Romanam, quasi Pontificum suorum Constitutionibus à divinis Oraculis veterumque Patrum traditione, ad novitias desciverit luxuriantium Casuistarum opiniones.

Hinc decernat Sanctitas tua, Beatissime Pater, an to-

Tolerabiles sint Jesuitæ illi, qui in lib. inscripto : *Propositiones per Belgium disseminatae &c.* ad supremum Innocentii XII. Tribunal damnandam detulerunt propositiōnem, quæ afferit, dari præceptum sub peccato obligans ad referendos omnes actus nostros deliberatos in Deum, quique afferunt propositionem istam damnatam esse in vigesima secunda, vigesima quinta &c. inter Bajanæ. An etiam tolerabilis sit Sabranus Jesuita Anglo-Leodien-sis in libro cui titulum fecit, *Artes Bajanæ*, cum in-genti nedum fidelium, sed & hæreticorum scandalō, cumque S. Sedis injuria, eamdem propositionem pag. 15. 7. 28. damnatam afferens, nedum à Pio V. Gre-gorio XV. & Urbano VIII. sed & ab Alexandro VIII. proposit. 7. 9. 10. 11. & 15? Andenique tolerabiles sint illi Jesuitæ, qui cum Auctōre damnati problematis Ec-clesiastici sustinere non erubescunt, doctrinam de gra-tia per se efficaci (quam tota penè Ecclesia pro certo eredit doctrinam esse Augustini) temerariam esse, im-piam, blasphemam, anathemate damnatam & hæreti-cam, atque ut talēm ab Innocentio X. & Alexandro VII. proscriptam?

ARTIFICIUM QUADRAGESIMUM-TERTIUM.

Sanctorum Doctorum sententias adulterare, ut hoc fu-co imperitis persuadeant, ipsos Casuisticæ laxitatis pa-tronus esse.

Sanctorum Doctorum ab eo tempore sententias adul-
terare coeperunt Jesuitæ, quo sui Molinæ Novitates propugnandas suscepérunt, ut videre est in Histor. Congr. de Auxiliis l. 2. c. 18. col. 282. ubi P. Coboso ostenditur S. Augustinum truñasse ; truncatumque pro se allegasse, cùm ipsi patenter adversaretur Libro quo-que 3. c. 26. col. 483. P. Bastida convineit ejusdem Augustini testimonium turpiter adulterasse objectio-nem quam sibi facit S. Doctor, pro ipsius definitione proferendo.

Et codem libro c. 5. ejusdem S. Doctoris textum Va-
Aa 5 len-

lentia in solenni disputatione, Clemente VIII. & Sa-
cro Cardinalium Senatu praesente, per Thomam de Le-
mos tam manifestè convictus fuit studiose corrupisse,
ut ab eodem Pontifice minaci vultu exclamacioneque
correptus, summoque ideo pudore suffusus, mentisque
vertigine captus, in terram corruerit, ac tribus post
mensibus obierit.

In Addendis etiam ad laudatam Historiam col. 264.
& seqq. nunc in Appendice pag. 232. exhibetur respon-
sio eximii viri Bartolomei de Los Rios Provinciae Ca-
stellanae Ord. Eremit. S. Aug. primarii Definitoris, &
Concionatoris Regii, ad P. Magistrum Thomam de Fi-
guerola, in qua sic loquitur. „ Anno proximè lapso
„ (1649) prodiit in lucem alterum opus posthumum
„ Joannis Martinez de Ripalda Jesuitæ, in quo profe-
„ runtur loca tam turpiter mutilata, truncata & adul-
„ terata, ut in eo omnem hæreticorum superet auda-
„ ciavi. Sapienter binas sententias procul à sediſſi-
„ tas, ut ad rem suam accommodet, in unam colligit,
„ Modò particulam negantem, ubi nulla est, adjicit,
„ quod sensum maximè contrariè diversum efficit. Mor-
„ dò pro sanctorum sententiis, suas profert. Nonnum-
„ quam ea quæ objiciuntur, hæreticorumque arguta-
„ tiones (quod excus... advertere potuiffet) pro San-
„ ctorum Patrum placitis accipit. Librum suum imple-
„ vit innumeris locis eum in modum depravatis & a-
„ dulteratis, &c.

Nec hoc etiam in Moralibus & practicis infrequens
est Jesuitis, ut videre est in tertio Scripto Curatorum
Parisiensium, in quo aperte demonstrant; ea omnia
quæ ex sanctis Ecclesiæ Doctoribus, Basilio, Ambro-
fio, Augustino & Aquinate à Jesuitis Gallis in laxita-
tum suarum patrocinium allegata fuere, falso & con-
tra perspicuum Sanctorum illorum doctrinam allegata
fuisse.

AR-

ARTIFICIUM QUADRAGESIMUM-QUARTUM.

Eorundem Sanctorum doctrinam elevare ac deprimere, dum ipsos in suam peritabere nequeunt sententiam.

Hoc suprà visum est in Molina. Qui, præter ibi dicta, tr. de opere sex-dierum disp. 1. dicit Augustinum sacrarum litterarum auctoritatem sua expositione enervare & ludibrio infidelium exponere.

Joaannes Robertus Jesuita in lib. intitulato: *An Nathanael fuerit Bartolomeus Apostolus*, sic loquitur: *Sic post Augustinum nihil Christiana eruditionis accesserit, scholasticam Theologiam penitus rejicendam fore; Augustini auctoritatem interponentibus respondendum esse, Ecclesiam in suis filiis usque hodie crescere, etiam eruditione. Non rectè dici, illud saltam necessariò ab omnibus esse tenendum, quod Augustinus afferuit, nec retractavit.*

Vasquez 1. p. q. 83. Augustini expositionem ad locum Apostoli de morte Christi pro omnibus procul abjicit. Et disp. 97. c. 3. n. 20. fatetur gratiam sufficiensem juxta Augustinum, discipulosque ipsius, aliquibus denegari, sed addit: *Ab Augustino aliisque idem sententiabus peti posse, undenam sua scientia certitudinem hauserint.* Et 1. 2. disp. 123. c. 3. n. 14. dicit ex Augustini sententia de peccato originis: *cogi nos incidere in sententiam Pelagii.* Et disp. 193. c. 4. n. 39. Augustini vestigiis non esse insitendum, sed aliter philosophandum.

Lessius & Hamelius articulis 14. & 15: à Facultate Lövaniensi & Duacensi Censurâ notatis (junctis iis quæ Lessius habet de prædest. & reprob. sect. 4. n. 43) Augustini lacutiones impropias esse, cum grano salis intelligendas, nec passim frequentandas. Et art. 23. Utrum Augustinus contra quod sentimus sentiat, non admundum referre. Itas aliasque ejusmodi propositiones, usque ad duas & viginti, Hispanica Inquisitio anno 1650. declaravit respectivè falsas, improbabiles, absurdas,

male sonantes, piarum aurium offensivas, temerarias, erroreas, sapientes hæresim, & summè injuriosas sanctitati, pietati & doctrinæ unius ex Ecclesiæ Catholice columnis, scilicet S. Augustini.

His tamen minimè obstantibus Mariana *l. 3. de mort. & immort. c. 6.* Augustinum traducit ut Novatorem. Maldonatus in *c. 6. Joan. v. 44.* Augustini de gratia doctrinam, ab Ecclesia tantopere commendatam, rejecit contrariam amplexus. Petavius *l. 10. dogm. Theolog. c. 1.* Augustini de predestinatione Auctoritatem dicit magnificiendam non esse, Tract. de sincera August. & Trid. interpret. *c. 4.* ejusdem de ea doctrinam brevi in scholis abjiciendam. Dissert. *1. de Trid. Concil. & S. Augustini Auctorit. c. 4.* Augustini doctrinam iudicio Tridentini temperandam ut Catholica sit. Jacobus Sirmondus in Praefat super sent. August. cautè legendum ait Augustinum. Et *c. 8. de hæreti prædest.* ipsius de predestinatione & gratia doctrinam eiusententiam propinquam esse, quæ fatum admittit. Franciscus Annatus, *August. vindic. l. 8. c. 4.* contemptim de Augustino loquitur in eos insurgens, à quibus Molina arguitur in eo quod dixerit Augustinum, quasi sub caligine constitutum, ad concordiam liberi arbitrii cum gratia à recentioribus adiacentam, non attendisse, studioseque colligens quæcumque scriptores nonnulli, Augustino parvum affecti, de Augustino temere effutuerunt, veterum autem de ipso præconia elevans. Denique Cavigli. Jansenian. pag. 28. omnes pudoris transiens metas, dicere non veretur *Innocentium X. dum quinque damnavit propositiones, sollicitum non fuisse, sanctumne Augustinum damnaret, an non damnaret.*

Post ipsos Theophilus Raynaudes in Censura inofficiosa Censuræ §. 22. duram minusque divinæ benignitati conformem censet Augustini, Fulgentii, aliorumque Augustini Discipulorum sententiam de tanta Pharaonis obduratione, ut sufficienti ad resipiscendum auxilio fuerit destitutus.

Joannes Martinonus in suo Antijansenio *disp. 12. n. 47. & disput. 40. sect. 6. n. 76.* & in praefat. audia-

dacter prouuntiat periculorum esse in materia gratiae tantum Augustino tribuere. Nec erubescit disp. 17. n. 20. & disp. 40. n. 65. Augustinum de excessibus variisque in doctrina Fidei, in S. Scripturæ expositione, & in Ethice Christiana aberrationibus incusare.

Stephanus Dechamps l. 3. de heresi Jansen. c. 3. disp. 1. pari audaciâ dicit, plerosque olim Catholicos spectatæ pietatis ac doctrinæ ingenuè declarasse, Augustinum Pelagianæ hæreseos odio abruptum, contrarium in partem adeo inclinasse, ut sèpissimè Calvinò magis favere videatur quam Tridentino, Calvinistis hâc etiam in parte arma ministrans.

Joannes Adam in libro hunc titulum preferente, *Calvinismus per se ipsum, perque S. Augustini arma profligatus*: reliquos Socios suos contumeliosâ in S. Augustinum impudentiâ prætergressus 3. p. c. 6. dicit, *Augustini doctrinam impeditissimam esse & secum ipsa pugnantem. Ipsi libos tenebris nubibusque ita obductos esse, ut absque profunda meditatione discerni nequeat quid doceat ut dubium, quid sit certum. Quid adversarios impugnans, quid sua defendens. . . . Noluisse Augustinum clare sensus suos exprimere, vel in iis exponendis haud ita felicem fuisse, ut de ejus mente nullus superstit dubitandi locus. Augustinum immiterò vocari Oraculum gratiae, Tridentinique interpetem Concilii: Cap. 7. in periculosa se extremitates in pugna contra Pelagianos projecisse. Cap. 8. certos esse ipsius de gratia & prædestinatione excessus. Emolliendum duritatem verborum ipsius, ne in contrarium abeat errorum. Eapropter verba ipsius rationabili lenimento (Molinistico utique) emollio (inquit) viratoque Pelagianorum errore, in S. Augustini excessus non incido, sed medium inter Pelagium & Calvinum teneo. . . . Si enim sublimitati verborum ipsius insisterem, Calvinista essem. Et rursus: Ista Calvini opiniones quibusdam in locis librorum Augustini inveniuntur expressæ, si verborum corticem sequaris. Et iterum: In partis utrinque favorem locutus est S. Augustinus.*

Similia, si non intolerabiliora debacchatus est quidam in Sermone quem pro meritis castigavit Auctor libri cui titulus: *Defensio S. Augustini contra sermonem P. Adam*, ubi narrat quod ab amico celebri Conclonatore monitus de præjudicio sibi suæque Societati per excessivas istius sermonis expressiones illato, nihil aliud ipsi reposuerit, nisi *Gabrielem à Porta Jesuitam, dicere solitum, optabile esse, quod de gratia nihil umquam Augustinus scriptisset*. Vide artific. 38.

Ecce, Beatissime Pater, quantum gratiae iniurias facient Jesuitæ, non sine grandi Ecclesiaz injuria, quæ Augustini armis contra eos pugnavit, & iisdem de ipsis triumphavit.

ARTIFICIUM QUADRAGESIMUM-QUINTUM.

Eosdem sanctos Doctores modernis Casuistis pares facere in corruptione Moraliz doctrine.

Quis crederet sanctos Doctores atque etiam sanctos Patres tam contumeliosè à Jesuitis tractari, nisi oculis suis videbet, vel videre posset, P. Danielem seu auctorem novissimæ Responsoris ad litteras Provinciales pag. 68. hæc deblaterantem. „ Potuisset Paschalis, „ si voluisset, loco boni illius Jesuitæ, qui in Provinciis loquitur nomine Societatis, inducere ipsum, „ met D. Thomam non minus ridicula dicturum. Oportuisset tantum proponere & in ordinem redigere certos articulos Doctrinæ Thomisticae, quemadmodum fecit circa Jesuiticam, omisis probatioibus, restrictionibus, explicationibus, cautionibus necessariis ad hoc ut in praxim reduci possit.
 „ Quod majus est, si impius quispiam vellet compilare omnes falsas propositiones quæ exciderunt SS. Patribus, detorquendo insuper illas in malum sensum, in quem subinde trahi possunt, mutilando eorum loca, vel aliquot verba addendo, illud audeo pro certo ponere, cum conjecturum collectionem Provinciis grandiorem, quæ non minus vocari poterit,

E

" Ethica & Religio Patrum, quam alia libellus quidam
in scriptus fuit: Theologia Moralis Jesuitarum, e
quo Provinciales excerptae prodierunt, sed amplifi-
cate.

Decerne, Pater sanctissime, an ista non sit enormis
in S. Thomam, & in omnes Ecclesiae Patres blasphemia:
Si enim verbum quodcumque Sanctis injuriorum,
in eorumque tendens contemptum, blasphemia in San-
tos vocatur, quænam oratio sanctis omnibus Docto-
ribus magis injuriosa effutiri potest, quam ea quam Casuistis,
quamlibet corruptis, æquiparantur? Quid enim?
An non injuria magna est, illas Ecclesiae columnas, il-
los Christianæ Religionis Magistros, illa Theologie lu-
minaria magna, Theologorum inscientissimis, puri-
ores fontes Moralis Evangelicæ, Auctoriis corruptio-
ris Ethices, Sanctitatis & Scientiæ thesauros, iis ho-
minibus pares facere, in quibus nec scientiæ nec san-
ctitatis species in eorum resulget operibus? An non in-
juriosa comparatio illa sanctos Doctores omnes con-
temptui exponit libertinorum, quemadmodum cor-
rupti Casuistæ expositi sunt contemptui proborum om-
nium?

Verum enim verò penitulatiū (cum Provincialium Apologista epist. XVII.) expendenda est Jesuitica illa SS. Patrum criminatio. Sustinet itaque Jesuita Daniel ex SS. Patribus excerpti posse longè plures opiniones fal-
sas, ridiculas, perversas, quam ex Casuistis Provincialium Auctor excerpterit, utpote ex quarum collectione concinnandum putat librum Provincialibus longè grande-
rem. An non hoc est patenter assērere, quod collec-
tor iste infinitis hominibus, etiam piis & timoratis, pari fundamento persuadere posset Patrum omnium E-
thicen corruptam esse, quemadmodum Paschalis, Da-
nielle fatente, infinitis hominibus, etiam timoratis &
probis persuasit, Jesuiticam Ethicen esse corruptam?
Illud verò afferine potest absque gravi in SS. Patres bla-
phemia? Imò blasphemia illa inde gravior esse vide-
tur, quod id P. Daniel nedum afferat de Ethice, sed
& de Religione sanctorum Patrum omnium. Quæ af-
fer-

sertio piis fidelibus omnibus horrorem incutit. Si enim vera foret, libertini meliorem ad frugem haud magis revocari possent per Sanctorum traditionem, quam per corruptorum doctrinam Casuistarum: nec hæretici ad fidem per Sanctorum Doctorum Religionem. Quippe qui reponerent, Sanctorum Doctorum Religionem errori corruptionique æquè obnoxiam esse, quam juniorum Casuistarum Ethicen.

Plura non addo, contentus cum provincialium Apologista Danielem Jesuitam, nomine piorum omnium, sanctorum Patrum canitiem venerantium, ad poenam libri, sive ad propositæ conditionis executionem provocare, certus quod promissam tot errorum laxitudinemque in vetustis Patribus inventurus non sit congeriem, quæ in Jesuiticis invenitur Casuistis.

ARTIFICIUM QUADRAGESIMUM-SEXTUM.

Divinas Scripturas, Pontifices, Concilia, Patres cavillatoriis eludere glossis, ne suis suorumve aberrationibus contradicere videantur.

Demonstratur ex Lessio 1. 13. de perfect. divin. n. 442. ubi cum asseruisset, fortè paucos inter Christianos esse, qui propter defectum operum misericordia corporalium damnabantur, cum nemo ad illa teneatur, nisi in extrema & gravi necessitate, quæ rarius occurrit, ut hunc vel illum in particulari graviter obliget. Sibi objicit c. 25 Matthæi, ubi Christus formam describens universalis judicij, pro ratione sententiæ damnationis impiorum, neglecta designat misericordia corporalis opera, *Esurivi enim &c.* Quorum si tam rara foret obligatio sub gravi criminè, transgressio istius obligationis non assignaretur pro communi seu vulgare damnationis impiorum ratione. Qualis profectò esse videtur ratio sententiæ judicij universalis.

Ad hoc Lessius respondet per puram putam cavillationem, ideo utique rationem illam à Christo Judice designandam, ut homines præsertim plebeios, qui ad majo-

re

Pontifici & Orbi denunciata. §. VIII. 569
ra & spiritualia parum sunt comparati, in hac vita ad
majora excitaret. Hæc autem ratio cessat in extremo
judicio. Tunc enim homines non erunt amplius ad
opera misericordiae excitandi. Quod profecto non est
objectam ex divina Scriptura difficultatem solvere, sed
insolutam eludere.

Et quid aliud est Vasqueziana expositio præcepti E-
vangelici, *Quod supereft*, date eleemosynam, quâ illud
quod supereft sic exponit, ut numquam vel vix umquam
divitibus contingat. Sic enim Vasquez de eleemos. c.
4. n. 14. superfluum exponit, ut superfluum non dica-
tur, quod ad angendum pecunia statum suum vel suo-
rum reservatur. Unde vel ipse Vasquez concludit, *Vix*
in secularibus, etiam in Regibus, inveniri superfluum sta-
rui. Vix proinde locum habere obligationem istius præ-
cepti.

Quid etiam nisi cavillatio est elusioque, quod Tambu-
rinus l. 5 in Decal. c. 2. §. 3. respondet ad objectos si-
bi Pontifices, Apostolumque, contra id quod docet,
filios filiasque peccatum non incurgere mortale, dum
nubunt, etiam indignis, absque requisita parentum vo-
luntate. Si statuit (inquit) Evaristus Papa, ut pronuptia
nequaquam habeatur puella, quam pater ipse non des-
ponsat. Si Leo Pontifex, si Ambrosius aiunt, non esse
virginis pudoris maritum eligere, sed judicium paren-
tum expectandum. Si in sacris Litteris parentibus hoc
minus tribuit Sapiens. Si Paulus 1. Cor. 7. expressè do-
cet à parentibus tradendas esse filias nupciis. Si multa sa-
crarum Litterarum exempla (qua affert Bellarminus) id
manifestè demonstrant. Responde, hac & similia proba-
re, esse valde honestum, ejusmodi consilium à patre
conquirere, diram peccati mortalitatem non pro-
bare.

Quid de Conciliis, declarantibus obligationem dis-
cendi memoriter Pater, Ave, Symbolum? Respondet
Sanchez l. 2. in Dec. c. 3. n. 19. Et si verba Concilio-
rum rigide videantur loqui, & sub mortali obligare. At
consuetudo jam exposuit, obligationem hanc tanti momen-

ti non esse, ut culpam venialem excedat illius transgressio?
An non hoc est ludere & cavillari?

Concilium Tridentinum *sess. 24.* poenas gravissimas raptoribus decernit, excommunicationem, infamiam perpetuam &c. Quid ad hoc Tamburinus? Ubi Concilium non distinguit, auctoritate Magistrali ipse distinguunt *l. 7. in Decal. c. 6 §. 2.* *Si quis rapiat mulierem causa libidinis, & non ad contrahendum cum ea matrimonium, non incurrit predictas Concilii poenas.*

Juxta Constitutionem Gregorii XIV. Ecclesiæ privilegio non gaudent assafini. Quomodo id eludit Escobar *tr. 6. exam. 4. n. 27.*? *Assafini* (inquit) nomine eum intelligo, qui pecunia aut pretio ad hominem incautum occidendum ex insidiis conductitur, quare qui sine pretio aliquem interficit (ex insidiis utique) ut amico rem gratam faciat, non dicitur *assafinus*. Alias Conciliorum Pontificiarumque Constitutionum elusiones habes *suprà proposit. 120. 121. 122.*

ARTIFICIUM QUADRAGESIMUM-SEPTIMUM.

In earumdem aberrationum patrocinium turbam proferre similiter errantium Casuistarum.

SUas suorumque aberrationes in tuto positas arbitramur Honoratus Fabri, Amadæus Guimenius, Casuistarum Apologista, aliisque Jesuitæ, dum in earum patrocinium longa series stat similiter errantium, laxioraque sectantium Casuistarum. At perperam. Quia errantium multitudo, nullum errori dat patrocinium, nec minus errat ut manifestum fecerunt Alexander VII. & Innocentius XI. dum propositiones multas damnarunt, damnabilesque proinde censuerunt, quas Casuistarum turba magna tuebatur.

Juniores ergo Casuistas similiter errantium Casuistarum multitudine non excusat, immo tantò errant periculosi, quantò cum pluribus: Nam ut Hilarius ait *l. 6. de Trinit. sub initium*, *Qui errat, ex numero habet hoc impudenter, ut quod errat, prudentiam velit existi-*

ma.

578

Pontifici & Orbi denunciata. §. VIII.
q̄ari (audiant Probabiliste) & quod cum multis errat,
intelligentiam esse assertat veritatis, dum minus erroris es-
se existimat in multis. Sed ideo (inquit Augustinus 152.
contra Parmen. c. 2.) tamquam sincerissimum speculum
proposita sunt hominibus oracula celestium paginarum:
traditioque sanctorum Doctorum, non testimonia mol-
liorum Casuistarum, ut ibi quisque videat quid sequi-
quid tenere debeat.

ARTIFICIUM QUADRAGESIMUM-OCTAVUM.

Casuistas Patribus anteferre.

Exemplum est vel in ipso Toleto (tametsi aliis minus
dissoluto) qui l. 8. *Institut. c. 36. n. 3. e. 4.* recentio-
res Casuistas sequi maluit, quam veteres Patres, circa
eleemosynæ communibus in necessitatibus præceptum.
Cajetanus, inquit, videtur dicere esse obligationem sub
mortali eleemosynam ex superfluis faciendi in communi-
bus necessitatibus. Et S. Thomas 2. 2. q. 32. a. 5. vide-
tur idem dicere. . . . Tamen communis opinio (Ca-
suistarum) tenet contrarium. . . . Istam teneo, propter
communem. . . . Tamen Doctores sancti. . . . damnant
superflui retentionem sub mortali. - Multum ergo timen-
dum est. Ecce Toletus agnoscit sanctos Doctores stare
contra communem Casuistarum opinionem, & nihilominus
Casuistas sequi mavult, communemque opinio-
nem ipsorum præfert contrariae sententiae sanctorum
Doctorum.

Exemplum aliud est in Azorio, qui l. 10. *Instit. Moral.*
c. 31. q. 13. querit, *An quando nocturna pollatio talis*
*est, qualis S. Thomas describit, impedit Missa Sacrifi-
cium eo die, etiam post debitum cordis dolorem & confes-
sionem?* Pro affirmativa refert S. Thomam, S. Bonaventuram,
B. Albertum magnum &c. Ipfis nihilominus præfert Casuistas juniores, quorum oppositam
sequitur sententiam.

Quemadmodum & Filiuti disputans de dispositioni-
bus ad S. Communionem requisitis, *10. 1. tr. 4. c. 6.*
ubā

ubi cum junioribus Casuistis adversus SS. Patres docet, ad primum Eucharistiae effectum necessariam non esse devotionem actualem, nec effectum illum per voluntariam impediri distractionem, nec per peccatum veniale actuale ipsam concomitans sumptionem. Quod si sancti Patres videantur, inquit, plus exigere, intelligendi sunt vel in ordine ad magis fructuosam sumptionem, vel quoad consilium. Adulterinā expositione istā (quam Sanctorum textus refutat, factum suum pallians, quo Casuistarum opinioni) sanctorum Patrum sententiam postponit; Reginaldi Cellotiique regulam fecutus, quod in iis quae mores concernunt, veritas à Novitiis scriptoribus potius haurienda sit quam à veteribus.

Quae profectō regula prorsus est rejicienda, & à Clero Gallicano anno 1700, juxta proscripta est. Quia veteres SS. Doctores specialibus Deus prærogativis decoravit, ut posteris tam in materia morum, quam fidei, admirationi essent, & magisterio, hoc præsertim audacis ignorantiae seculo, quo immensum penè levissimorum scriptorum examen, quasi odiosa vesparum ac tabanorum aries: (ut Petrus Aurelius ap in Vindiciis pag. 241.) sincero doctrina melli, & oculis Doctorum infesta sepe profudit. Antea pudor aliquis, vel aliqua in publicum prodeundi verecundia erat, nec facile dabatur in lucem Theologicae lucubrations, nisi qua audiri saltent, sive legi mererentur. Nunc Jesuitica ambitionis aura, & falsa gloria emulatio, innumera tenuim ingeniorum millia, velut infinitam (respectivè ad Sanctos Doctores) plebeculam pestilenti contagio pervadens, pudorem obruit, mentium sensus obstupefacit, ut sua propudia (seu novitia commentata) publicare, suā mundo offerre labes gestiant, quasi privatim peccare nefas esset. Quo sit, ut . . . in tantis lascivientium scriptorum acervis, ita paucos, pro illa multitudine reperias, quos perpenسا rerum cognitio, libra tæ judicij maturitas, dicatorum suorum alienorumque delectus commendet. Ita verò multos, in quibus nihil singulare, prater promiscuam loquacitatem, temerariam de rebus ignotissimis & minimè meditatis differendi fiduciam, incredibiles à veris purisque fontibus evagantes, importu-

nè solùm reperitos vulgarium cantilenarum susurros, imparia undique materius propositis ingenia, ut minùs mirari oporteat paucos illos extitisse, qui sèculo laboranti subvenirent, quàm hosce tam multos, vilissima imperitis mercimonia, palam proponere ausos esse, quibus rude vulgus & semiductorum turbam, quæ longè maxima est, ac semper fuit, inducerent.

Ecce quales ut plurimum sunt, quos sanctis Ecclesiæ luminaribus Jesuitæ anteponunt, quæ tamen dicta non velim in contemptum recentium omnium scriptorum, (eorum saltē, qui pietate & eruditione insignes, non ex corruptis Casuistis, neque ex nova sectantibus, sed ex puris Moralis Christianæ fontibus, Scripturâ & Traditione, Moralia sua derivant dogmata) verùm ad castigandam eorum stultitiam, qui nihil nisi Tamburinos, Ecobarios, Baunios, Gobatios aliosque ejusmodi Casuistas sciunt, ex purulentisque eorum placitis conscientias dirigunt, Christianique Orbis Magistri esse volunt. Quòrum quālibet multorum apud germanos Theologos, nullo in pretio esse potest auctoritas.

ARTIFICIUM QUADRAGESIMUM-NONUM.

Principia in antiquitate fundatissima, inter Theologosque præcipui nominis receptissima, insimulare ut nova, impracticabilia, extravagantia, erronea.

Ejusmodi principia sunt, quæ in Arnaldi libro *Defre-
quenti communione*, tot sapientissimorum Episcoporum
præconiis commendato, in Huyghenii *Methodo re-
mittendi-retinendique peccata*, in *Theologia Sanctorum*,
de *usu Sacramentorum penitentia & Eucharistia* aliisque
similibus libris in antiquitate fundatissimis continentur,
præsertim quoad dispositiones ad Sacraenta illa ritè
fuscienda à sanctis Doctoribus requisitas.

Ea tamen Jesuitæ Galli, Belgæ, Angli, &c. (quibus
nihil ita antiquatum, nihil ita obsoletum, nihil ita pe-
regrinum, quàm Doctrina Sanctorum venerandaque
canities veterum Patrum) contra certissimam veritatem

in-

774

intimulat ut nova (Novatores potius ipsi) contra certissimam experientiam (ab ipsis etiam sodalibus suis Emerico de Bonis & Paulo Segneri testificatam) traducunt ut *impracticabilia*, contra sobriam denique sapientiam diffamant ut *extravagantia*, *erronea* &c. Quia nimis talia videntur doctrinam praximque aliam nescientibus, nisi extravagantium errantiumque Casuistarum suorum, Baunii, Tamburini, Fabri, Escobarii, Piroti, &c. Qui utique à via veritatis ideo erraverunt atque extra eam divagati sunt, quia Moralem doctrinam suam ex germanis Ethices Christianæ fontibus non depromperunt, sed foderunt sibi cisternas, cisternas dissipatas, quæ doctrinæ salutaris continere non valent aquas, cisternas scilicet extravagantium phantasiarum suarum, quæ in varia ipsis præcipitia deduxisse videntur ex tot ipsis foetidis propositionibus supra enarratis. Sed super hoc judicium Tuum, Beatissime Pater, expectabimus.

ARTIFICIUM QUINQUAGESIMUM.

*Adversariis suis errores imponere, quos disertè reci-
ciant.*

PRæter dicta numero III. id Provincialium Apologista epist. V. demonstrat de variis propositionibus (quod utique semper sequendum sit tutius, quod conscientia quietari nequeat, nisi per evidenteriam seu demonstracionem geometrica parem, quod ignorantia invincibilis à peccato non excusat, &c.) quas Wendrockio, disertè eas refellenti, imponit P. Daniel in novissima responsione sua ad Provinciales. Id ipsum non semel à variis demonstratum est de plerisque propositionibus, quas larvatus Author Franciscus Simonis, Autoresque damnatorum libellorum, *Fansenismus omnem destruens Religionem*, *Fansenismus exoticè rigidus* &c. Huyghenio, Obstratio &c. per calumniam imposuerunt.

Suprà etiam Artificio XXI. pag. 502. recensuimus nonnullas præpositiones Arnaldo per jesuitas Romæ dum ibi

ibi examinaretur liber de frequenti Communione) per imposturam attributas fuisse, quas sola istius libri lectio-
ne refelli Sociis suis Cardinalis de Lugo testificatus est.

Denique (omissis reliquis) novissime in Theologia Sanctorum vindicata p. t. hoc ipsum perspicue ostendit in refutatione articuli VI. cuius fabricator Sabranus fuisse dicitur, famosus ille *Bajanarium Artium*, seu Je-
suiticarum fabularum, pueriliumque imposturarum Ar-
tifex.

ARTIFICIUM QUINQUAGESIMUM-PRIMUM.

*Eosdem adversarios suos calumniatores vocare, dum non
illi, sed ipsimet calumniatores sunt.*

INnumeris demonstrari potest exemplis, quorum plu-
rima extant apud Provincialium Apologistam epist. 2.
3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 12. Verum ne prolixior sit
Denuntiatio nostra, pro iis remitto specialiter ad episto-
lam VIII. in qua de peccato agitur Philosophico, quod à Sociis admissum negat Auctor nuperæ responsionis ad
Provinciales, negat & admissa à suis principia illius,
contrarium afferentes calumniatores appellans. Verum
enim verò ipsummet calumniatorem esse, productis for-
malibus Sociorum textibus (quos etiam §. 8. nos pro-
duximus, tota Centuria II. a pag. 30: ad 48.) luce me-
ridiana clarius evincit. Vide ibi (Lector) nec satis mi-
rari poteris Jesuiticam audaciam in negandis veritatibus
ad oculum adeò patentibus, ut à solis obstinatis agnitæ
veritatis negatoribus inficias iri queant.

ARTIFICIUM QUINQUAGESIMUM-SECUNDUM.

Victoriam canere dum certissimè victi sunt.

ET istud ad oculum demonstrat Provincialium Apo-
logista epist. VIII. citatâ, in qua posteaquam ine-
luctabilibus argumentis demonstravit peccatum Philo-
sophicum à Sociis multis admissum fuisse velut possibi-
le

le, & subindè contingens, nec contrarium absque ef-
 frōte audacia dici posse (quod & à nobis demonstratum
 est loco proximè allegato) in Antagonistam suum hisce
 insurgit verbis: „Quā ergo fronte audes adhuc venditare
 „ quinque aut sex illas sociorum tuorum epistolæ de pec-
 „ cato Philosophico tanquam scriptiones in suo genere
 „ perfectas, & quæ Jesuitarum innocentiam inelucta-
 „ biliter demonstrant? Quin igitur respondebas his
 „ quæ statim protuli, vel quin ostendebas vestrum A-
 „ pologistam iis respondisse? Quod si neutrum facere
 „ potuisti, cur vicitus ipse victoriæ canis? Dum pre-
 „ dicta fuit Thesis vestra Divionensis, negare non po-
 „ tuisti, quin eam capiendo ad verbum contineret hæ-
 „ resim, atque ut imminens huic thesi fulmen à cer-
 „ vicibus vestris averteretis id unum fuit effigium ve-
 „ strum dicere professorem fuisse locutum de peccato
 „ Philosophico tanquam de hypothesi moraliter impof-
 „ sibili, & nullum Jesuitam aliter fuisse locutum. Ad
 „ hoc repagulum expugnandum supererat in medium ad-
 „ ducere Theologos è vestris, qui fuissent locuti de
 „ peccato Philosophico, velut de re planè possibili, im-
 „ mò qui ejus existentiam admisissent. Denuntiatio-
 „ num Author id clarissimè probavit. Quapropter nul-
 „ lum dedistis responsum. Obmutuistis ut pisces. Et
 „ post hæc pœana canetis Societatisque trophyæ strue-
 „ tis? Profectò planè miranda videretur hæc agendi
 „ ratio, nisi notum esset Jesitarum ingenium. Vide,
 Lector, hæc de re plura ibidem &c.

Vide & Historiam Congregationum de Auxil. in cau-
 fa Molinae l. 4. c. 20. nunc cap. 24. ubi sic legitur:
 „ Ut primùm vulgari cœpit Pauli V. rescriptum, quo
 „ judicij promulgatio in aliud tempus mittebatur. . . .
 „ in Hispania. . . . usque adeò Jesuitæ falsis reportatæ
 „ victoriæ rumoribus plebem universam occupaverunt,
 „ ut penè Predicatores digito monstrarentur. Nec ve-
 „ rō eis hujuscemodi mendacij plebem alere satis erat:
 „ hanc etiam Salmanticæ, Vallisoleti, Valentia, Vil-
 „ lagarcia, Toleti, publicis gaudii significationibus re-
 „ crearunt. Feriæ universis studentibus triduum in-
 diætae;

dictæ, volatilium ignium festivi apparatus, publicæ
fabularum actiones, tauri per plateas & vios agita-
tis, triumphales arcus magna mole positi, quorum
in fronte aureis litteris incisum erat, MOLINA
VICTOR atque inter eos profanæ gentilitatis li-
dos, solemnia Sacra in gratiarum actionem offere-
bantur.

Verum non diu penes vanos triumphatores men-
daciī fui stetit usura. Romanum quantociū perlata res-
tis. Epistolas transmissorias, quibus amicos de re-
portata victoria commonuerant, aut ad indicatos lu-
dos invitataverant, Notariorum fide fecognitas, nec
sine risu legit Paulus V. . . . Hispanis Episcopis.
Inquisitoribus, ceterisque viris Religiosis, qui vanos
Societatis triumphos: . . . denunciaverant, ab Ora-
tore Regio, Francisco Pegna & Thoma de Lethos
rescriptum est per communem epistolaram formu-
lam, sibi in antecessum exhibitam; legit semel &
iterum Paulus V. atque in hunc modum emendavit,
quem ab eis in scribendo servari voluit.

Hæc porro erat epistolaram formula. . . . Legi
qua scriptit Dominatio nostra circa Auxiliorum contro-
versiam. Obstupeco vehementius quod contra Sanctitatis
sue mentem hujuscemodi fabulas dictitare, atque in
vulgis spargeret audeant. Certissimum quippe est nihil
a S. D. N. definitum esse. Imo post reservatam sibi de-
terminationem, eam etiamnum animo meditatur & tra-
ctat. Quapropter qui oppositum affirmant aut divulgent,
summa impudentia rei sunt & injuria quia Sanctitatis
sue & Apostolicae Sedi irrogatur. Hoc unum est quod
mihi hac in parte omni asseveratione, omnique quantitate
haberi potest morali certitudine, dicere liceat. Rescribas
si quid in oppositum tentari contigerit, ut digneſcantur
inobedientes. Roma 8. Januarii 1608.

Statim atque rescriptum istud (quod jubente ac
veluti dictante Pontifice nullum clarissimi viri signi-
ficabant) in Hispaniis exceptum est, tota evanuit
inanum triumphatorum gloria, qui tot mendacio-
rum pigmentis stolidam plebem implanaverant.

ART. I.

Bb

Nec

Nec tamen ideo cessavit ipsorum ridenda vanitas! nam uti laudatæ Auctoꝝ Historiæ prosequitur, in buccinandis scientiæ mediæ triumphis, Socii in aliis Christiani Orbis partibus perrexerunt quo in Hispania cœperant pede, maximè in Gallia, Belgio & Leodii. Cùmque Remis 5. Decembris 1696. hanc publicè sustinere ausi fuissent propositionem: *Doctrina Ludovici Molina . . . tam valide impedita . . . & coram SS. Pontificibꝫ tam diligenter agitata, tamquam aurum in fornace probata, purior inventa est . . . & cum honore ex tot disputationum fluctibus emersit.*

Mendacem istum triumphum Illustrissimus Archipræſul Remensis Carolus Mauritus le Tellier solemni censurâ dejecit 15. Julii 1667. Jesuiticam propositiōnem illam, *uti falsam, temerariam, scandalosam, captiosam & in errorem inducentem* proscribendo per publicum Decretum ad Academiam Remensem directum, quod summâ Eruditorum omnium veneratione meritissimè suscepimus fuit, ob ea quæ diximus §. 5.

C O N C L U S I O.

Ista sunt scandala, Beatissime Pater, quæ an non vere scandala sint, per Jesuitas emergentia in regno Dei, id est in commissa tibi Ecclesia Christi decernet Sanctitas tua, cuius judicio nos & quæcumque diximus prorsus submittimus.

Tam corruptam interim in Jesuitis doctrinam pī deplorant Fideles, utpote ex qua ipsi etiam scandalizantur infideles. Deplorant & tahtam in ea sustinenda pertinaciam, deplorant denique superbiam, quam pī se ferre videntur tot illæ artes strophæque Jesuiticæ, quas ideo denuntiamus Sanctitati tuae vestra, ut decernat ac judicet, an non sit reformanda Societas, & an non in ea impletum sit tertii Generalis ipius S. Francisci de Borgia vaticinium extans in editione Irenensi litterarum emanatarum à Generalibus Societatis pag. 57. *Veniet tempus quo se Societas multis quidem occupatam literis, sed sine ullo virtutis studio intuebitur, in qua tunc vige-*

Pontifici & Orbi dentenciae. §. VIII. 579
rigebit ambito & sese efficeret solutis habenis superbia,
nec a quo contineatur & supprimatur habebit.... At-
que utinam jam non hoc totum experientia ipsa sapientia
sestata docuisse.

An non meritò etiam Generalis Aquaviva in epist. de
31. Julii 1602. omnibus Societatis alumnis speciale in-
junxerit examen, an non causam darent tribulationibus
quibus Societas agitabatur, indecorisque rumoribus qui
de ea spargebantur, quod liberioris essent doctrinæ ad-
dictique Novitatibus?

Item an non vere Generalis Mutius Viteleschus in e-
pist. ad Superiores Societatis data 4. Januarii 1617. di-
xerit quod nonnullorum ex Societate sententia (in rebus
præsertim ad mores spectantibus) plus nimio libere, non
modo periculum esset, ne ipsam evertant, sed ne etiam
Ecclesie Dei universa insignia adferant detrimenta.

Quale profecto de Jesuitis judicium fuerit sanctæ re-
cordationis viri Alani de Solmini hac Episcopi Cadurcen-
sis, miraculis clari, satis ipse significavit, dum Abba-
ti Ferrerio Albensi Episcopi Vicario generali, penè
moriens, inter superna mandata dixit: Sibi Jesuita-
rum doctrinam ac disciplinam diligentissimè perfecitam,
nec quidquam a se prætermisum, quo ipsos in viam re-
duceret, sed irrito labore. Quamobrem illes a se ju-
dicari magnos Ecclesia hostes, dignosque quos omnes Ec-
clesia filii aversentur, & fugiant; quod suum de illis
judicium ut ejus operâ multis, ac præsertim Episcopis
innovescerent, a se vehementer optari.

Quale denique de iisdem judicium fuerit sanctæ etiam
memoriae Joannis Palafoxii, Episcopi Angelopolitanii
(de cuius solemnis Apotheosi Romæ agitur) satis etiam

Bb 2

ipse

* In hac Epistola Borgianæ
particula plura adulterata esse in
posterioribus Editionibus, jam
pridem observatum est in vo-
lumine tertio Moralis Præcticae
Jesuitarum p. 89. Enimvero
postillam editionem Irenensem
a. 1611. recusa est Dilinge anno

subsequenti 1612. eadem colle-
gio Litterarum Präpositorum
Societatis, cum iisdem muta-
tioibus quæ cernuntur in E-
ditione Antverpiensi a. 1635.
& in altera quam Germani Bi-
bliopolæ emiserunt in lucem
anno 1702.

ipse declaravit in epistola ad Innocentium X. de die 8. Januarii 1649. in qua (sanctè protestatus, nihil à se de Societate scribi ex sinistro in illam affectu, sed ob solum Christianæ Religionis incrementum, majusque Societatis bonum) Sanctitatem suam certiore facit, quod nisi religiosam illam Societatem (alioqui sanctissimam) intra justæ laudabilisque reformationis limites Sedis Apostolice constantia prudentiaque cohibeat, Ecclesiæ non solum non erit proficia, quin semper magis magisque exitiosa in iis que animarum directionem concernunt. Epistola illa incipit per hæc verba: *Beatissime Pater, Sacris tuis Sanctitatis pedibus proolutus, extatique (cum aliis scriptis ejusmodi laudatissimi Episcopi) in Archivis Matriensis Canmelitarum Discalceatorum, quibus eam ipse consignavit. Verba inde excerpta n. 99. hæc sunt. Ista, Beatissime Pater, protestatione christiana præmissa, ea ingenuitate & sinceritate qua decet & licet filio qui Patrem, viro Christiano qui Christi Vicarium universalem alloquitur, profiteor Religionem istam, alias sanctissimam, se intrâ cancellos iuris & honestæ reformationis. à Tua integritate & sapientia non arceatur, jam non tam utilem quam antimarum regimini, quod nobis Episcopis competit, nunc certè jam existare, & magis tractu temporis noxiæ esse futuram.*

Hæc habui, Beatissime Pater, Sanctitati tuæ denuncianda, inerrabileque judicio ipsius filiali submissione committenda: *Tu enim Successor Petri, providebis quomodo liberes Sporis à tantis scandalis, a labiis iniquis & à lingua dolosa. . . Cùm esses parvulus in oculis suis, Deus te constituit super Gentes & Regna. Ad quid nisi ut evellas & destruas, & adfices & planes. . . Itaque ad consummationem virtutum, & ne quid minus fecisse inveniamini à magnis Episcopis, Antecessoribus vestris, capite nobis, Pater amantissime, vulpes qua demoliriunt vineam Domini. . . non jam parvule nec paucule, sed certè grandiscula & multæ sunt, nec nisi in manu forti, vel à vobis exterminabuntur. At vestrum agnoscatis. Pater Clementissime, principatum pro-*

probetis zelum, ministerium honoretis. In eo planè Petri impletis vicem, cuius tenetis & Sedem. . . Si veſtra auctoritate conteritis mōrum corruptores. Verbis usus sum Bernardi epift. 189. Concludo itaque cum eodem epift. 92. Magnis periculis infirmorum membrorum Christi Pastoralem diligentiam quæsumus adhibere digneris. Quia, ut ait epift. 188. Ad vos specialiter spectat tollere scandala de regno Dei, surgentes succidere spinas, sedare querelas, Et ideo, si judicatis me iuste moveri, movemini & Vos; ac ne frustra moveamini, agite pro loco quem tenetis, pro dignitate quid polletis, pro potestate quam accepistis, quomodo qui ascendit ad cœlos descendat usque ad inferos.

ARIÆ MONTANI

EPISTOLA

AD

PHILIPPUM II.

HISPAÑIARUM REGEM.

SACRA CATHOLICA REGALIS

MAJESTAS,

TAnquam fidelis & obligatus servus secundum similitudinem Christianam, & pro fide in omnibus illis debita, quæ ad Dei Vestræque Majestatis servitium, & ad rectam Receptam. ipsi subjectarum administracionem pertinent, ut eo nomine, quantum in me est, faciam, testor ac moneo, unam illarum rerum quas Majestas Vesta Gubernatori ac Ministris, qui in Belgio sunt aut posthac erunt, severissime debet injungere, esse istam, ut caveant Jesuitis commisceri, ne quicquam negotiorum cum illis communicent, neque ad id, quod nunc habent auctoritatis vel opum, in his Provinciis, ullam accessionem faciant: in specie autem, ut Gubernator Belgiæ nemine illorum pro Prædicatore, vel Confessario uti audeat: Deo enim & conscientiâ

teste, perspectum habeo tam hoc quam quicquam aliud
referre ad rem Majestatis Vestræ, &c ad liberam exse-
cutionem boni Regiminis harum Provinciarum. Et
Majestas V. pro certo habeat, per paucos in Hispania in-
veniri, extra ipsorum Societatem, qui pluribus & cer-
tioribus, quam ego, argumentis perspectum habeant,
quæ fint illorum prætenções seu studia, qui fines,
quantoque ingenio & conatus ad fines sibi propositos
connitantur, similiterque de multis eorum rebus parti-
cularibus, quibus observandis non ab uno, sed jam in-
dè à quindecim annis animum adverteri. Albanum Du-
cem in iis, quæ ipso Gubernatore affectarunt aliquanto
tepidiorem fuisse accepi, neque dubito quin
eum ad id impulerint causæ ad rem Majesta-
tis V. pertinentes: quo nomine prius privatim, post e-
tiam publicè, de illo dolentissimè questi sunt Nunc
verò ob allatum de novo Gubernatore nuncium
triumphant, & gloriouse jactitant se apud illum plus
quam vellent ac postularent, commoditatis & auctori-
tatis habituros. Tonus enim NOSTER est, aiunt illi, so-
lemni inter illos loquendi formula. Neque verò dubium
habeo, quin enixè facturi sint quidquid poterunt, ut
voto potiantur. Vixum mihi est pro eo ac debeo ejus
rei Majestatem V. peculiari Epistolâ certiore facere,
quam Gastele perferendam credidi, et si ille argumentum
ejus ignorat: nec enim me præterit quos passim explorato-
res habent, ut quid de suis & alienis negotiis agatur, resci-
ficant quantique nocturni, & quam tectas exercant ini-
micitias contra minoris auctoritatis homines, quos quovis
modo rerum suarum quicquam non satis ex sua libidine
attингere intelligunt. Negotia particularia literis per-
scripta Majestati Vestræ tedium afferrent. Ego aliud nec
desidero, nec postulo, quam Majestati V. inservire, nec
quicquam ei molestiae adspergere, cuius Regiam Per-
sonam & Coronam Deus longum prosperet ad sancti
sui Nominis gloriam. Antverpiæ a. d. 18. Febr. Anno
1571.

S. C. R. M.

Besa les pies de V. M. su Capellany Criado

ARIAS MONTANO.

A D
ARTES JESUITICAS
APPENDIX.

IN QUA

Demonstratur Alphonsi Huylenbroucquii Societatis Jesu vindicationes adversus praesentem librum frivolas esse ac prorsus infundatas.

§. I.

Refelluntur allegationes ipsius in libri sui processio.

Stas adversus Aletophilum Vindicationes ab hisce verbis inchoat Huylenbroucq, *Non est servus maior domino suo*; Sociorum utique suorum morem imitatus, quorum dum errores, seu opinione exorbitantes ex charitate reprehenduntur, ut corrigantur, vanitatem ex confusione sua captantes, reprehensoribus suis objicere solent, quod per ipsos Societas persecutionem patiatur, sicut per Phariseos Filius Dei reprehensus fuit, tamquam violator legis. Societati proinde gloriosum esse, in opprobriis cum Iesu partem habere.

Sed quam in eo seipso fallant, sapientissimi Curiones Parisienses in Scripto suo sexto, luculente demonstrarunt. Quid hoc enim aliud, nisi obstinatam in defendendis erroribus suis pertinaciam (parallelam facete cum sancta divinaque Iesu Christi constantia in sustinendo persecutionem pro veritatis defensione) manifestare? Quod

ART. II.

A

cer-

certissime impium est. Quæ enim proportio inter defensores Evangelicarum veritatum, & defensores exorbitantium opinionum, veritatibus illis adversantium? Dei Filius, & Sancti Martyres ad mortem usque, & supplicia laboraverunt pro veritatis defensione. Socii e contra multi non videntur laborare, nisi pro veritatis & Moralib[us] christianæ destruccióne. An non hoc exemplo suo demonstrarunt tot damnatarum propositionum defensores? Taliumne reprehensio persecutio est? Imo gratia potius ac dilectio.

Seipso ergo frustra reputant beatos, pro nomine Jesu contumeliam patientes: cūm beati non sint, nisi qui persecutionē patiuntur propter iustitiam & veritatem christianam, cuius defensores ipsi vētius persequuntur imposturis, calumniis, dolosis attībus, & sua magna apud Potestates Ecclesiasticas & regias potentia. Definat proinde Huylenbroucq veritate & Lectorum patientia abuti, quemadmodum abutitur, dum post relata Evangelica verba illa, non est servus major Domino suo, subiungit: *Summos Pontifices. . . . dominos suos, minima Societas, quā par est, demissa pietate reverari studet. . . . Qui hos persecuti fuerint, & nos persequentur. Ex quo vivimus, nemo Summis Pontificibus injurias fuit, qui in hanc Societatem insurgere prætermisserit.* Quasi soli illi Socios redarguant, qui Summis Pontificibus injurii sunt. Imo sine SS. Pontificum injuryia Huylenbroacquis hoc asserere non potest. Tametsi enim Summos Pontifices, qua par est demissa pietate Societas veneretur, dum ad ipsius salivam aliqua sanctorū. Profecto non ita, dum Socios vel Sociorum placita damnant, prout ex sequentibus manifestum fiet.

Nec Societatem ergo seu sanctum ipsius Institutum, infestatur Author Jesuitarum Artium, nec illos de Societate, qui à primāe sanctissimi Fundatoris sui Ignati spiritu non recesserunt, sed eos dumtaxat, qui ab eo spiritu deviantes, atque ad profanas novitates, à spiritu illo alienas declinantes, tradita à sanctis Prophe-tis, à Christo in Evangelio, ab Apostolis, à Summis Pontificibus, à Patribus, à tota Antiquitate, de gratia

&c

Appendix.

3

sc morib⁹ christiani hominis dignata defendentes, velut Novatores (Novatores ipsi) velut etiam Bajan⁹s, Janſenianos, Quæſnelianos, uno verbo velut hæreticos; non sine summorum Pontificum injuria traducere non verentur. Non est hoc profecto summos Pontifices ex qua pars est demissa pietate venerari, sed Ipsiſis injuriis esse, quæſi in Bajo, Janſenio, Quæſuello traditam à tota ſacra Antiquitate doctrinam novifimè damnaverint. Et quæſi non è contra ab Alexandro VII & Innocentio XI. gravifimè improbata fit luxuriantum ingeniorum licentia, per quam in rebus ad conſcientiam pertinentibus, irrepit modus opinandi, alienus omnino ab Evangelica simplicitate, Sanctorumque Patrum doctrina, quam si pro recta regula fideles in præxi ſequerentur, ingens irrepitura eſſet christiana vita corruptela. Et quæſi non ab Innocentio XII. in Brevi ad Episcopos Belgii diſtriictè vetitum eſſet, ne quis in Janſenismi ſuſpicionem induceretur, ni prius ſuſpectum eſſe legitime conſtiterit, aliquam ex quinque propositiōnibus docuiſſe ac tenuiſſe.

Si laudatos Pontifices quā pars est debita pietate atque obedientia Huylenbroucq veneraretur, Socios ſuos, per quorum luxuriantia ingenia, in rebus ad conſcientiam pertinentibus tanta irrepit opinandi licentia, aliena prorsus ab Evangelica simplicitate, Sanctorumque Patrum doctrina, tam pertinaciter non tueretur, nec aduersus Innocentianum illud Decretum, quemadmodum & aduersus certissimam veritatem & iustitiam diceſet, Alethophilum unum eſſe ex illis hominibus, qui longa conſuetudine neminem ignorare patiuntur, quam nihil Apostolico Summorum Pontificum iudicio tribuunt, & qui contra Concilii Tridentini, Regumque ſuorum Edicta, Artes Jesuiticas fine Authoris nomine, & Ordinarii approbatione typis mandari fecit, novis etiam typis, poſt libri illius proſcriptionem Quod denique religioni ita contrarius fit, ut hæreticam Janſeniani libri pravitatem, palam & diſertis verbis defendat ac theat, prorsus irreverens in Pontificias Constitutiones Urbani VIII. Innocentii X. Alexandri VII. Innocentii XII. & Clementis XI.